Câmara Municipal de Varginha

Requerimento nº 217/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMMADE.

Em única discussWo e votação.

Oficie-se de acordo cal o requerimento.

1

Varginha, 	I

A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as

seguintes informações relativas à necessidade de cobertura na quadra da Escola Matheus

Tavares:

1. Quais são as ações planejadas pela Secretaria de Educação para garantir

que os alunos da Escola Matheus Tavares tenham um espaço adequado e

coberto para atividades físicas e recreativas, especialmente em períodos

chuvosos?

2. Existe previsão orçamentária para a construção de uma cobertura na

quadra da Escola Matheus Tavares, considerando a necessidade de

infraestrutura para as atividades escolares no bairro Sete de Outubro?

3. Qual é o impacto das condições atuais da quadra sobre as atividades

escolares e recreativas dos alunos, e quais medidas temporárias podem ser

adotadas enquanto a cobertura não é instalada?

JUSTIFICATIVA

A quadra da Escola Municipal Mateus Tavares, localizada no bairro Sete de

Outubro, é um espaço essencial para o desenvolvimento das atividades físicas e recreativas

dos alunos. Contudo, a ausência de uma cobertura adequada compromete o pleno uso da

quadra, principalmente em períodos chuvosos, forçando os alunos a permanecerem nas salas

de aula e reduzindo o tempo destinado às práticas de educação física e recreação.

A cobertura dessa quadra atenderá não só às necessidades de infraestrutura

escolar, mas também contribuirá para o bem-estar físico e mental dos estudantes. Além disso,

essa melhoria se alinha com os princípios de promoção da saúde e incentivo à prática

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginhamg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br 	imprensa@varginha.rng.leg,br

Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Varginha

esportiva no ambiente escolar, favorecendo o desenvolvimento integral das crianças e jovens

da comunidade.

Desta forma, exercendo o papel fiscalizatório dos membros desta Casa

Legislativa, apresento este requerimento e solicita o apoio dos nobres pares desta Edilidade

para sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 13 de novembro de 2024.

Zi da Silva

V readora

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha i MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg,br e-mail: carnara@varginha.mg.leg,br  / imprensa@varginha.mglegtr